
 

 

 

H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea documentaţiei tehnico- economice faza S.F. 

şi a indicatorilor tehnico- economici pentru obiectivul de investiții 

 Modernizarea, extinderea si dotarea cu aparatura si 

echipamente medicale a Spitalului Orasenesc 

„Asezamintele Brancovenesti Dabuleni" prin 

desfiintare constructii existente(corp C4 si corp C5) si 

construire cladire cu functiunea de spital 

 

 

Consiliul Județean Dolj, întrunit în ședință ordinară, 

având în vedere Referatul de aprobare nr. 18363/29.08.2024 al Direcției 

Afaceri Europene, Dezvoltare Regională, Proiecte cu Finanțare Internațională, 

raportul de specialitate al Compartimentului Juridic Administrație Locală nr. 

18378/29.08.2024, precum și avizul comisiilor de specialitate, 

 în baza art. 5 alin. (1) lit.a), pct. (ii),  art. 5 alin. (1) lit. b) pct. (i), art. 9 alin. (4) 

și alin. (5) din H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al 

documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții 

finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare și a art. 44 

alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

în temeiul art. 173 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. f), art. 182 alin. (1) şi art. 196 

alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

  

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1.   Se aprobă documentația tehnico – economică - faza SF pentru obiectivul de 

investiții „Modernizarea, extinderea si dotarea cu aparatura si echipamente medicale 

a Spitalului Orasenesc „Asezamintele Brancovenesti Dabuleni" prin desfiintare 

constructii existente (corp C4 si corp C5) si construire cladire cu functiunea de spital, 

conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 

Art. 2.  Se aprobă indicatorii tehnico - economici pentru obiectivul de investiții 

„Modernizarea, extinderea si dotarea cu aparatura si echipamente medicale a 

Spitalului Orasenesc „Asezamintele Brancovenesti Dabuleni" prin desfiintare 

constructii existente (corp C4 si corp C5) si construire cladire cu functiunea de spital, 

conform anexei nr. 2 la prezenta hotărâre. 

 

  



 

 

 

Art. 3. Direcțiile de specialitate ale aparatului de specialitate al Consiliului Județean 

Dolj vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

Nr. _______                                                                  Adoptată la data de ______2024 

 

                  

 

 

             

      PREŞEDINTE,                   CONTRASEMNEAZĂ,                                                 

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

 

DORIN-COSMIN VASILE                           CRISTIAN-MARIAN ȘOVĂILĂ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CONSILIUL JUDEȚEAN DOLJ                                                            SE APROBĂ, 

D.A.E.D.R.P.F.I.                                                                                      PREŞEDINTE 

Nr. 18363/29.08.2024 

                                                                                                       DORIN-COSMIN VASILE 

 

REFERAT DE APROBARE 

a proiectului de hotărâre privind privind aprobarea documentaţiei tehnico- 

economice faza S.F. 

şi a indicatorilor tehnico- economici pentru obiectivul de investiții 

 „Modernizarea, extinderea si dotarea cu aparatura si 

echipamente medicale a Spitalului Orasenesc 

„Asezamintele Brancovenesti Dabuleni" prin 

desfiintare constructii existente(corp C4 si corp C5) si 

construire cladire cu functiunea de spital  

 
 

Potrivit OUG Nr. 57/2019 privind Codul administrativ, în exercitarea atribuțiilor 

Consiliul Județean asigură cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor publice de interes 

județean privind sanatatea. 

În acest context, la nivelul autorității contractante, a fost identificata clădirea publica în 

care își desfășoară activitatea Spitalul orășenesc Așezămintele Brâncovenești Dabuleni 

situat in orasul Dabuleni, str. Unirii nr. 11, aflat în proprietatea județului Dolj, pentru care se 

poate obține asistență financiară nerambursabilă, în perioada de programare 2021-2027, în 

vederea modernizarii, extinderii si dotarii cu aparatura si echipamente medicale. 

În data de 03.01.2023, Consiliul Județean Dolj a încheiat contractul de servicii nr. 1 cu 

S.C. Globexterra S.R.L. pentru elaborarea documentațiilor tehnico-economice (DTE) pentru 

acest proiect, respectiv Studii de teren (Studiul geotehnic, studiul topografic), Expertiză 

tehnică, Documentaţie pentru obţinere Certificat Urbanism, Documentații pentru obținere 

avize/ acorduri/ studii solicitate prin certificatul de urbanism, inclusiv documentația pentru 

obținerea avizului de mediu,  Studiu privind posibilitatea utilizării unor sisteme alternative de 

eficienţă ridicată pentru creşterea performanţei energetice, Raport de audit energetic, Studiu de 

fezabilitate, completat cu elementele specifice din documentația de avizare a lucrărilor de 

intervenții, Documentație pentru obținere Viză tehnică OCPI, Proiect pentru autorizarea 

executarii lucrarilor de construire (P.A.C.), Proiect pentru obtinerea autorizatiei de demolare 

(P.A.D), Proiect pentru organizarea execuției (P.O.E.), Proiect Tehnic de execuție  (P.T.) + 

Detalii de Execuție (D.D.E.) inclusiv caietele de sarcini și listele de cantități necesare achiziției 

de lucrări, cu verificare tehnica de specialitate, Proiect tehnic de execuție actualizat la data 

finalizării lucrărilor – ”as built”, Certificatul de performanță energetică emis în vederea 

efectuării recepției la terminarea lucrărilor, Documentația pentru obținerea autorizației de 

securitate la incendiu. 

Imobilul situat în Str. Unirii, nr. 11, loc. Dabuleni, jud. Dolj face parte din domeniul 

public al județului Dolj, inscris in CF nr. 30273. Pe terenul in suprafata de 3490.0 mp din acte 

si 3466.0 mp conform masuratori cadastrale exista edificate zece cladiri pe teren. Se doreste 

demolarea corpurilor de cladire identificate ca si corp C4 si C5 si construirea unui corp nou de 

spital. 

Cladirile in care functioneaza in prezent spitalul nu corespunde nomativelor in vigoare, nu sunt 

asigurate spatiile unei bune functionari a imobilului, spatiile sunt insuficiente raportat la 



capacitatea necesara desfasurarii cadrului medical din cadrul spitalului orasenesc 

"Asezamintele Brancovenesti Dabuleni". 

Prin construirea unui corp nou de cladire care sa corespunda normativelor aflate in vigoare la 

data elaborarii documentatiei si implementarea masurilor de eficienta energetica a cladirilor va 

duce la imbunatatirea conditiilor de viata ale populatiei. 

 

Noul corp de cladire, va fi amplasat in zona fostului corp C4. 

Structura de rezistenta va fi realizata din fundatii tip radier general, pereti din beton la subsol 

si stalpi si grinzi din b.a.. Inchiderile exterioare se vor realiza din zidarie de BCA, cu grosimea 

de 30cm, izolata la exterior cu vata minerala bazaltica cu grosimea de 15cm. 

Compartimentarile interioare se vor realiza cu zidarie din BCA si pereti din gips carton.. 

S-a propus amenajarea unor spatii medicale- cabinet medicale, camera de garda, vestiare pentru 

personal, saloane si spatii tehnice. 

Camerele propuse sunt dimensionate conform normativelor in vigoare si au fost dotate cu 

grupuri sanitare proprii in fiecare camera. 

Prin compartimentarile propuse se va realiza un circuit specific unitatilor medicale, iar 

cabinetele de consultatii si de tratament vor fi organizate cu respectarea prevederilor legale in 

domeniu. 

La amenajarea spatiilor s-a tinut cont de asigurarea de spatii si dotari pentru fiecare faza de 

desfasurare a activitatii. Astfel s-au amenajat spatii pentru pacienti - zone de asteptare dotate 

cu grupuri sanitare, spatii pentru personal - camera/oficiu, vestiar cu grup sanitar, spatii pentru 

depozitare, spatii tehnice, spatii pentru intretinere - boxa curatenie, depozit rufe curate/ rufe 

murdare. 

Pardoselile vor fi realizate din materiale usor de igienizat, respectiv din covor PVC 

antimicrobian in cabinete si in zonele de circulatii. La nivelul peretilor, pe holuri se va monta 

tapet PVC pana la inaltimea de 1.50m si brau de protectie, tencuieli driscuite cu zugraveli 

lavabile antibacteriene, respectiv din faianta fara rosturi in grupurile sanitare. In zona CPU-

unde sunt tratai pacientii, finisajele vor fi speciale, cu covor PVC antistatic, placaje speciale 

pentru pereti. 

Descriere functionala 

Subsol: 

La subsol, in partea de nord vor fi amplasate spatiile tehnice. 

S-a propus un access din exterior, de la nivelul terenului care duce direct in subsol spre spatiile 

tehnice, spre un depozit de alimente care deserveste bucataria aflata in alt corp de cladiri din 

incinta spitalului si un access in zona de vestiare, spalatorie si depozite. 

In zona de access in cadrul spitalului, la subsol, au fost amenajate vestiare pentru personal 

prevazute cu dulapuri si grup sanitar cu wc si dus. Din vestiar, cadrele mediacale si personalul 

au access in "zona curate" separate fata de accesul din strada. 

La subsol a fost amenajata o spalatorie, o calcatorie/croitorie si un depozit pentru haine curate.  

La subsol a fost amenajat un adapot de protective civila care poate adaposti 20 persoane. 

Accesul pacientilor in subsol se realizeaza pe o scara interioara inchisa. 

Accesul persoanelor cu dizabilitati sau a celor care necesita transport cu targa se realizeaza cu 

ajutorul unui lift dimensionat in acest scop. Liftul poate fi folosit si ca si cale de evacuare fiind 

realizat din pereti rezistenti la foc 120' si usa rezistenta la foc EI60' cu autoinchidere. 

La subsol s-au amenajt spatii pentru pacienti care constau dintr-o camera RMN si o camera 

pentru CT. Peretii celor 2 incaperi vor fi ecranati cu Bmm plumb, pardoseala ecranata cu folie 

de 1mm echivalent Pb, usi de access cu ecranare de 3mm Pb, obloane la camerele de comanda 

ecranate cu 3mm Pb, conform normelor de Securitate radiologica (NSR). Spatiile vor fi 

semnalizate obligatoriu prin simbolului "Pericol radiatii”. 

Parter: 



Accesul pacientilor care vin singuri si a pacientilor adusi cu ambulanta de realizeaza pe latura 

de sud prin intermediul unui windfang. Zona de windfang va fi realizata tip perete cortina. 

Imediat langa accesul in imobil este amenajata o receptie cu o sala de asteptare si o zona de 

triere a pacientilor in functie de gravitatea problemelor semnalate. Din spatiul de triaj pacientii 

sunt directionati catre zona de CPU sau in camera de resuscitare amplasata in imediata 

vecinatate a zonei de intrare. 

Compartimentul de primiri urgente-CPU destinat primirii, evaluarii si tratamentului de urgenta 

ale pacientilor cu afectiuni acute specifice profilului spitalului respectiv, care se prezinta la 

spital spontan, sunt transferati de la o alta UPU sau de la un alt CPU pentru consult/internare 

sau care sunt transportati de ambulante; 

Au fost amenajate zone de asteptare pentru pacienti, grupuri sanitare pentru pacienti si pentru 

persoanele cu dizabilitati, un izolator, o camera de garda cu grup sanitar propriu, un birou 

asistente cu grup sanitar, o camera de raport. 

Spatiul destinat CPU poate asigura un numar de 6 paturi. Peretii sunt placate cu panouri HPL 

pentru asigurarea unui mediu curat. 

Exista un al doilea access la nivelul parterului pe latura de nord care poate fi folosit de pacientii 

care au nevoie la cabinetele din ambulatoriu de la nivelele superioare. 

Pe latura de est exista amplasata o camera mortuara, unde poate fi tinut pacientul decedat pana 

cand este transportat la morga. 

Tot pe latura de est mai exista un spatiu unde este amplasat un lift alimentar care duce mancarea 

la pacientii spitalizati.  

Pe latura de est mai exista un access intr-o zona de decontaminare, igienizare a pacientilor 

inainte sa fie transportati pe etaj. 

Etaj 1 

Accesul pacientilor se realizeaza pe scara propusa, care duce de la subsol pana la ultimul etaj. 

Accesul pacientilor cu dizabilitati sau a celor transportate cu targa se realizeaza cu ajutorul 

liftului, de la subsol pana la ultimul etaj. 

La etajul 1 s-a amenajat o receptie pentru pacientii veniti in ambulator, o zona de asteptare 

prevazuta cu grupuri sanitare, trei cabinet medicale, trei saloane cu un total de 13 paturi pentru 

spitalizare permanenta si un salon cu patru paturi pentru spitalizare de zi. 

Toate saloanele sunt prevazute cu chiuveta in salon si cu grup sanitar propriu dotat cu wc, 

chiuveta si dus. Unul dintre saloane este prevazut cu grup sanitar pentru persoane cu 

dizabilitati. 

S-a prevazut o camera pentru asistente prevazuta cu grup sanitar. 

Exista si un grup sanitar pentru personal. 

A fost prevazut un depozit pentru lenjerie curate si un spatiu unde este amplasat toboganul 

pentru rufe murdare. 

Colectarea si trimiterea rufelor murdare se va face dupa un program bine stabilit si nu se va 

intersecta cu programul pentru distributia rufelor curate. 

A fost prevazut un spatiu tehnic amplasat langa lift. 

A fost prevazuta o boxa de curatenie, prevazuta cu pet. de apa calda si rece si spatiu vitrat. 

Pentru servirea mesei, pacientii dispun de o sala de mese amplasata la nivelul etajului 2. 

Etaj 2 

Accesul pacientilor se realizeaza pe scara propusa, care duce de la subsol pana la ultimul etaj. 

Accesul pacientilor cu dizabilitati sau a celor transportate cu targa se realizeaza cu ajutorul 

liftului, de la subsol pana la ultimul etaj. 

La etajul 2 s-au amenajat patru saloane cu un total de 17 paturi pentru spitalizare permanenta. 

Toate saloanele sunt prevazute cu chiuveta in salon si cu grup sanitar propriu dotat cu wc, 

chiuveta si dus. Unul dintre saloane este prevazut cu grup sanitar pentru persoane cu 

dizabilitati. 



S-a prevazut o camera pentru tratament. 

S-au prevazut doua cabinet medicale prevazuta cu grup sanitar. 

Exista si un grup sanitar pentru personal. 

A fost prevazut un depozit pentru lenjerie curate si un spatiu unde este amplasat taboganul 

pentru rufe murdare. 

A fost prevazut un spatiu tehnic amplasat langa lift. 

A fost prevazuta o boxa de curatenie, prevazuta cu pet. de apa calda si rece si spatiu vitrat. 

La acest etaj s-a prevazut un oficiu alimentar, unde mancarea este adusa prin intermediul 

liftului de alimente de la parter si o sala de mese pentru pacientii care se pot deplasa. 

Etaj 3 

Accesul pacientilor se realizeaza pe scara propusa, care duce de la subsol pana la ultimul etaj. 

Accesul pacientilor cu dizabilitati sau a celor transportate cu targa se realizeaza cu ajutorul 

liftului, de la subsol pana la ultimul etaj. 

Acest etaj este impartit in trei zone- o zona tehnica, unde accesul este ocazional si se realizeaza 

de catre personalul specializat responsabil; o zona de laborator unde au are access doar 

personalul medical si personalul autorizat, si o zona de cabinet medicale unde au access 

pacientii din afara spitalului. 

In zona de laborator, a fost amenajat un grup sanitar, un vestiar prevazut cu dus, un depozit, un 

spatiu pentru personal si un birou pentru sef laborator. S-au amenajat trei laboratoare, 

biochimie, hemato/imuni, bacteriologie/parazitologie. 

In zona pentru pacienti s-a amenajat o sala de asteptare cu grupuri sanitare, patru cabinet 

medicale- ORL/Oftalmologie, endocrinologie/diabet, obstretica-ginecologie, chirurgie 

generala+sala tratament. 

Exista si un grup sanitar pentru personal. 

In fiecare cabinet medical, sala de tratament s-a prevazut chiuveta. 

Accesul pe terasa se realizeaza prin intermediul unui chepeng rezistent la foe 30 minute 

amplasat in casa de scara la etajul 3. 

Acoperirea imobilului va fi de tip terasa necirculabila, termo/hidroizolata corespunzator. Pe 

terasa vor fi amplasate echipamente pentru instalatii si panouri solare pentru preparea apei 

calde. 

Statie oxigen medical 

Corpul de cladire pentru statia de oxigen, va fi amplasat in zona de nord-est a terenului. 

Structura de rezistenta va fi realizata din fundatii de beton, cu pereti b.a.. Izolatia la exterior se 

va realiza cu vata minerala bazaltica cu grosimea de 10cm. 

Compartimentarile interioare se vor realiza cu pereti din BCA tencuiti si vopsiti cu vopseluri 

antistatice. 

S-a propus amenajarea a trei spatii interioare, un spatiu pentru amplasarea buteliilor de oxigen 

medical, un spatiu pentru sistem aer si un spatiu pentru instalatii de vacuum. Accesul in cele 

trei spatii se realizeaza din exterior, separate pentru fiecare incapere, de pe o platforma de 

beton. Acoperirea imobilului se va realiza tip terasa necirculabila termoizolata si hidroizolata. 

Apele pluviale vor fi preluate prin intermediul sifoanelor propuse si dirijate spre terenul 

amenajat. 

 

 

Principalii indicatori tehnico-economici ai investiției sunt: 

 

a) Indicatori maximali, respectiv valoarea totală a obiectivului de investiții, 

exprimată în lei, cu TVA și, respectiv, fără TVA, din care construcții-montaj 

(C+M), în conformitate cu devizul general; 

VALOAREA TOTALĂ A LUCRĂRILOR DE INTERVENȚIE: 



inclusiv T.V.A. – total:   74.595.195,42 lei; 

exclusiv T.V.A. – total:  62.747.822,62 lei; 

CONSTRUCȚII-MONTAJ (C + M): 

 inclusiv T.V.A. : 40.690.643,29 lei; 

exclusiv T.V.A. : 34.193.817,89 lei; 

. 

b) Indicatori minimali, respectiv indicatori de performanță – elemente 

fizice/capacități fizice care să indice atingerea țintei obiectivului de 

investiții – și, după caz, calitativi, în conformitate cu standardele, 

normativele și reglementările tehnice în vigoare; 

 

• Durata perioadei de garanție a lucrărilor de intervenție (ani de la data recepției la 

terminarea lucrărilor): min. 3 ani. 

• In urma realizării investiției vor rezulta următoarele capacităti funcționale și fizice: 

Propus: (corp nou spital+statie oxigen) 

 

Corp spital 

Regim inaltime :       S+P+3E 

Suprafata constr.      491.87mp; 
Suprafata desf.      1929.32 mp ( P+3E) 

Suprafata desf. totala     2721.66 mp ( S+P+3E) 

 

Corp statie de oxigen 

Regim inaltime :        Parter 

Suprafata constr.       34.19mp; 

Suprafata desf.       34.19 mp 

 

Indici de ocupare al terenului (intreaga incinta) 

 

Suprafata teren –3466.0 mp 

Suprafata construita – 1311.06.0 mp 

Suprafata construita desfasurata totala –4089.85mp 

 

POT propus = 37.82% 

CUT propus = 1.18 

 

Categoria de importanta                  “B” deosebita 

Clasa de importanta    II 

Grad de rezistenta la foc  II  

Risc de incendiu   mic 

 

Numarul de utilizatori va fi de 89 persoane, din care 30 paturi spitalizare continua si 

4 paturi spitalizare de zi, 6 paturi CPU. 

 

Conform HG nr. 2.139 din 30.10.2004 ce cuprinde „CATALOGUL PRIVIND 

CLASIFICAREA SI DURATELE NORMALE DE FUNCȚIONARE A MIJLOACELOR 

FIXE”, durata normată de funcționare a obiectivului care urmează a fi realizat prin prezentul 

proiect este de minim 40 de ani. 

 



c) Indicatori financiari, socioeconomici, de impact, de rezultat/operare, 

stabiliți în funcție de specificul și ținta fiecărui obiectiv de investiții; 

d) Durata estimată de execuție a obiectivului de investiții, exprimată în luni. 

Durata de execuție a obiectivului de investitii este de: 48 de luni, din care 36 luni – executia 

lucrarilor. 
 

Indicatorii tehnico – economici ai investiției sunt detaliați în anexa la prezentul referat. 

 

În conformitate cu prevederile art. 44 alin 1 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 

locale, cu modificările şi completările ulterioare, „Documentațiile tehnico-economice ale 

obiectivelor de investiții noi, a căror finanțare se asigură integral sau în completare din bugetele 

locale, precum și ale celor finanțate din împrumuturi interne și externe, contractate direct sau 

garantate de autoritățile administrației publice locale, se aprobă de către autoritățile deliberative.” 

 

Având în vedere cele prezentate mai sus, supunem spre aprobare proiectul de hotărâre 

alăturat. 

 

    

   DIRECTOR EXECUTIV                                                            

      Daniela Băluţă                                                                              Anca Combei 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
        



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 
D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administrație Locală        
Nr.18378/29.08.2024                                                                              
 
                                                                                                      

RAPORT DE SPECIALITATE 
asupra proiectului de hotărâre privind  aprobarea documentației tehnico -economice faza S.F. și a 

indicatorilor tehnico – economici pentru obiectivul de investiții ,, Modernizarea, extinderea și 
dotarea cu aparatură și echipamente medicale a Spitalului Orășănesc ,, Așezămintele 

Brâncovenești Dăbuleni,, prin desființare construcții existente ( corp C4 și corp (C5) și construire 
clădire cu funcțiune de spital 

 
În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, Direcția Juridică, Administrație Locală – Compartimentul Juridic, Administrație Locală 
în calitatea sa de compartiment de resort în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 
Județean Dolj, a analizat proiectul de hotărâre privind  aprobarea documentației tehnico -
economice faza S.F. și a indicatorilor tehnico – economici pentru obiectivul de investiții ,, 
Modernizarea, extinderea și dotarea cu aparatură și echipamente medicale a Spitalului Orășănesc 
,, Așezămintele Brâncovenești Dăbuleni,, prin desființare construcții existente ( corp C4 și corp 
(C5) și construire clădire cu funcțiune de spital, propus de Președintele Consiliului Județean Dolj, 
și a constatat următoarele:  

1) Obiectul/domeniul reglementat: aprobarea documentației tehnico -economice faza S.F. 
și a indicatorilor tehnico – economici pentru obiectivul de investiții ,, Modernizarea, extinderea și 
dotarea cu aparatură și echipamente medicale a Spitalului Orășănesc ,, Așezămintele 
Brâncovenești Dăbuleni,, prin desființare construcții existente ( corp C4 și corp (C5) și construire 
clădire cu funcțiune de spital. 

2) Compatibilitatea și conformitatea cu legile, ordonanțele, hotărârile Guvernului, strategiile 
naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, etc.),  în limitele și 
în a căror implementare și aplicare este elaborat respectivul proiect de hotărâre. 
În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile domeniului 
reglementat, respectiv prevederile: 
 - art. 5 alin. (1) lit. a) pct. (ii),  art. 5 alin. (1) lit. b) pct. (i), art. 9 alin. (4) și art. (5) din H.G. 
nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul – cadru al documentațiilor tehnico -
economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- art. 173 alin. (1) lit. b) alin. (3) lit. f), 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a serviciului 
juridic: nu este cazul. 

4 )  Prin prezentul Raport de specialitate, Compartimentul Juridic, Administrație Locală 
avizează FAVORABIL. 

 
 

         Director Executiv 
    Adriana -Cristina VĂRGATU 

 
 

   Întocmit, 
  Consilier juridic 

                   Emil Purcărin 

 



dguzun
Typewritten Text
Anexa nr 1 la Hotărârea ............



























































































































































































































































































































































































































































































































































































AutoCAD SHX Text
30086-C1

AutoCAD SHX Text
30203-C1

AutoCAD SHX Text
C1

AutoCAD SHX Text
C10

AutoCAD SHX Text
C2

AutoCAD SHX Text
C3

AutoCAD SHX Text
C4

AutoCAD SHX Text
C5

AutoCAD SHX Text
C6

AutoCAD SHX Text
C7

AutoCAD SHX Text
C8

AutoCAD SHX Text
C9

AutoCAD SHX Text
30471-C2

AutoCAD SHX Text
30624-C1

AutoCAD SHX Text
30787-C4

AutoCAD SHX Text
30537-C2

AutoCAD SHX Text
33699-C1

AutoCAD SHX Text
33699-C2

AutoCAD SHX Text
33699-C3

AutoCAD SHX Text
33699-C4

AutoCAD SHX Text
34048-C1

AutoCAD SHX Text
34048-C2

AutoCAD SHX Text
34048-C3

AutoCAD SHX Text
37438-C2

AutoCAD SHX Text
30349-C3

AutoCAD SHX Text
C1

AutoCAD SHX Text
30203

AutoCAD SHX Text
30273

AutoCAD SHX Text
30086

AutoCAD SHX Text
30624

AutoCAD SHX Text
30537

AutoCAD SHX Text
31176

AutoCAD SHX Text
33699

AutoCAD SHX Text
34048

AutoCAD SHX Text
35154

AutoCAD SHX Text
37438

AutoCAD SHX Text
30349

AutoCAD SHX Text
40815

AutoCAD SHX Text
30005

AutoCAD SHX Text
53068

AutoCAD SHX Text
ax rigole

AutoCAD SHX Text
limita cadastrala imobil 

AutoCAD SHX Text
gura canalizare

AutoCAD SHX Text
hidrant

AutoCAD SHX Text
H

AutoCAD SHX Text
contuar gaz

AutoCAD SHX Text
borduri

AutoCAD SHX Text
cladire

AutoCAD SHX Text
gard metalic

AutoCAD SHX Text
camin de vizitare

AutoCAD SHX Text
stalp 

AutoCAD SHX Text
LEGENDA

AutoCAD SHX Text
copac

AutoCAD SHX Text
panou rutier

AutoCAD SHX Text
panou electric

AutoCAD SHX Text
denumiri

AutoCAD SHX Text
treceri pietoni

AutoCAD SHX Text
STR. BARBU VACARESCU

AutoCAD SHX Text
gard beton

AutoCAD SHX Text
cos de gunoi

AutoCAD SHX Text
G

AutoCAD SHX Text
lampadar

AutoCAD SHX Text
linie tramvai

AutoCAD SHX Text
Sistem  de  proiectie: STEREO 1970 

AutoCAD SHX Text
NORD

AutoCAD SHX Text
PROIECTAT

AutoCAD SHX Text
MASURAT

AutoCAD SHX Text
Sistem  de  proiectie: 

AutoCAD SHX Text
APROBAT

AutoCAD SHX Text
DESENAT

AutoCAD SHX Text
STEREO '70

AutoCAD SHX Text
SCARA

AutoCAD SHX Text
1:500

AutoCAD SHX Text
Ianuarie 2023

AutoCAD SHX Text
ing. Pelcea Alexanrdu

AutoCAD SHX Text
_

AutoCAD SHX Text
sing. Pelcea Niculina

AutoCAD SHX Text
ing. Pelcea Alexanrdu

AutoCAD SHX Text
Sistem  de  cote: 

AutoCAD SHX Text
Marea Neagra '75

AutoCAD SHX Text
Plan topografic

AutoCAD SHX Text
pentru ,,demolare partila, modernizare, extindere si dotare

AutoCAD SHX Text
Judetul Dolj

AutoCAD SHX Text
BENEFICIAR:

AutoCAD SHX Text
Intocmit: S.C. Alex Geocad S.R.L.

AutoCAD SHX Text
CONSILIUL JUDETEAN DOLJ

AutoCAD SHX Text
Str. Unirii

AutoCAD SHX Text
cu aparatura si echipamente medicale a spitalului

AutoCAD SHX Text
orasenesc ,,Asezamintele Brancovenesti Dabuleni'', conf.

AutoCAD SHX Text
C.U. 646/18.01.2023 emis de Primaria Dabuleni

AutoCAD SHX Text
Amplasament: Localitatea Dabuleni, Str. Unirii, nr.11 

AutoCAD SHX Text
256025

AutoCAD SHX Text
256025

AutoCAD SHX Text
256050

AutoCAD SHX Text
256050

AutoCAD SHX Text
256075

AutoCAD SHX Text
256075

AutoCAD SHX Text
256100

AutoCAD SHX Text
256100

AutoCAD SHX Text
256125

AutoCAD SHX Text
256125

AutoCAD SHX Text
256150

AutoCAD SHX Text
256150

AutoCAD SHX Text
427150

AutoCAD SHX Text
427150

AutoCAD SHX Text
427175

AutoCAD SHX Text
427175

AutoCAD SHX Text
427200

AutoCAD SHX Text
427200

AutoCAD SHX Text
427225

AutoCAD SHX Text
427225

AutoCAD SHX Text
427250

AutoCAD SHX Text
427250

AutoCAD SHX Text
427275

AutoCAD SHX Text
427275

AutoCAD SHX Text
427300

AutoCAD SHX Text
427300

AutoCAD SHX Text
427325

AutoCAD SHX Text
427325

iulia.petrescu
Text Box
"Prezentul document receptionat este valabil insotit de procesul verbal de receptie
nr. 682/2023"


iulia.petrescu
Text Box
Oficiul de Cadastru și Publicitate Imobiliară
Doc. 88308/04.04.2023
Recepționat
Iulia-Cristina PETRESCU


iulia.petrescu
Text Box
Există  suprapunere cu imobilul înregistrat în baza de date grafica, pe  U.A.T Dabuleni, având numarul cadastral 33699









































































































































































 Anexa 2 la Hotararea nr._______________ 

 

 

Principalii indicatori tehnico-economici ai investiției sunt: 

a) Indicatori maximali, respectiv valoarea totală a obiectivului de investiții, 

exprimată în lei, cu TVA și, respectiv, fără TVA, din care construcții-montaj 

(C+M), în conformitate cu devizul general; 

VALOAREA TOTALĂ A LUCRĂRILOR DE INTERVENȚIE: 

inclusiv T.V.A. – total:   74.595.195,42 lei; 

exclusiv T.V.A. – total:  62.747.822,62 lei; 

CONSTRUCȚII-MONTAJ (C + M): 

 inclusiv T.V.A. : 40.690.643,29 lei; 

exclusiv T.V.A. : 34.193.817,89 lei; 

. 

a) Indicatori minimali, respectiv indicatori de performanță – elemente 

fizice/capacități fizice care să indice atingerea țintei obiectivului de 

investiții – și, după caz, calitativi, în conformitate cu standardele, 

normativele și reglementările tehnice în vigoare; 

 

• Durata perioadei de garanție a lucrărilor de intervenție (ani de la data recepției la 

terminarea lucrărilor): min. 3 ani. 

• In urma realizării investiției vor rezulta următoarele capacităti funcționale și fizice: 

Propus: (corp nou spital+statie oxigen) 

Corp spital 

Regim inaltime :       S+P+3E 

Suprafata constr.      491.87mp; 

Suprafata desf.       1929.32 mp ( P+3E) 

Suprafata desf.  Totala      2721.66 mp ( S+P+3E) 

 

Corp statie de oxigen 

Regim inaltime :       Parter 

Suprafata constr.      34.19mp; 

Suprafata desf.       34.19 mp 

 

Indici de ocupare al terenului (intreaga incinta) 

Suprafata teren –3466.0 mp 

Suprafata construita – 1311.06.0 mp 

Suprafata construita desfasurata totala –4089.85mp 

POT propus = 37.82% 

CUT propus = 1.18 

Categoria de importanta                  “B” deosebita 

Clasa de importanta    II 

Grad de rezistenta la foc  II  

Risc de incendiu   mic 

Numarul de utilizatori va fi de 89 persoane, din care 30 paturi spitalizare continua si 4 

paturi spitalizare de zi, 6 paturi CPU. 

Conform HG nr. 2.139 din 30.10.2004 ce cuprinde „CATALOGUL PRIVIND 

CLASIFICAREA SI DURATELE NORMALE DE FUNCȚIONARE A MIJLOACELOR 

FIXE”, durata normată de funcționare a obiectivului care urmează a fi realizat prin prezentul 

proiect este de minim 40 de ani. 



b) Indicatori financiari, socioeconomici, de impact, de rezultat/operare, 

stabiliți în funcție de specificul și ținta fiecărui obiectiv de investiții; 

Durata estimată de execuție a obiectivului de investiții, exprimată în luni este de: 48 de luni, 

din care 36 luni – executia lucrarilor.      

 


	anexa 1 spital dabuleni.pdf
	1.SF.pdf
	2.EXPERTIZA TEHNICA
	3.STUDIU NZEB
	4.STUDIU SRE
	5.1.STUDIU TOPO
	5.STUDIU TOPO
	6.STUDIU GEOTHENIC
	0.DG+DO+GRAFIC
	partea desenata.pdf
	AP-000.pdf
	AP-00
	AP-001
	AP-01
	AP-02
	AP-03
	AP-04
	AP-05
	AP-06
	AP-07
	AP-08
	AP-09
	AP-09'
	AP-10
	AP-11
	AP-12
	AP-13
	AP-14
	AP-15
	AP-16
	R-01
	R-02
	R-03
	R-04
	IES01
	ICSS01
	ICSS02
	ICSS03
	ICSS04
	ICSS05
	ICSS06
	ICSS07
	ISS01
	ISS02
	ITS01
	ITS02
	IGM01
	IGM02
	IGM03
	IGM04
	IGM05
	IGM06
	IGM07
	IGM12
	IGM13
	DSV-001
	DSV-002





